
1 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 
 

 

RESOLUÇÃO CONSU N. 8, DE 23 DE MARÇO DE 2023 
 

   Aprova Calendário Acadêmico específico para a 
Pós-Graduação da UNIFAP –  lato e stricto sensu –, 
referente aos semestres letivos 2023.1 e 2023.2.  

  
 

A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO da Universidade Federal do Amapá, na forma do que estabelece 
o Art. 14, inciso VII do Estatuto da UNIFAP, c/c o Art. 17, inciso XVIII do Regimento Geral da Instituição; e ainda com o                          
Art. 24, inciso IV do Regimento do CONSU, e 
 

CONSIDERANDO: 
 
1. Os autos do Processo n. 23125.004697/2023-81, que versa sobre a proposta de Calendário Acadêmico/UNIFAP, referente 
ao ano letivo 2023; 
 

2. O planejamento pedagógico traçado pelas Coordenações dos Programas/Cursos de Pós-Graduação lato e stricto sensu                      
da UNIFAP, a consequente oferta de componentes curriculares e a efetivação de matrículas para o semestre letivo 2023.1; 
 

3. A instalação das atividades de Gestão Acadêmica e de Ensino e Pesquisa específicas da Pós-Graduação, para o semestre 
letivo em fluxo, desde 02/01/2023; 
 

4. A dinâmica de operacionalização dos Planos de Estudo e Pesquisa dos Programas e Cursos de Pós-Graduação da  UNIFAP;   
 

5. A necessidade de alinhamento das ações programáticas dos Cursos de Mestrado e Doutorado da UNIFAP ao Calendário 
de Avaliação da Pós-Graduação estipulado pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES), 
para o ano 2023;  
 

6. A Portaria n. 11.090, de 27/12/2022, do Ministro de Estado da Economia, que divulga os dias de feriados nacionais e 
estabelece os dias de ponto facultativo para o ano de 2023, a serem cumpridos pelos órgãos e entidades da administração 
pública federal direta, autárquica e fundacional; 
 

7. O resultado dos trabalhos da Comissão nomeada pela PROGRAD, por meio da Portaria n. 1.537/2022, retificada pela                
Portaria n. 0251/2023, a quem foi atribuída a tarefa de formular proposta para o Calendário Acadêmico/2023; 
 

8. O Parecer que trata da matéria em epígrafe, elaborado pelos Conselheiros Christiano Ricardo dos Santos, representante 
da Câmara de Ensino, Extensão, Interiorização e Assuntos Comunitários (CEEIAC) e Alexandre Luiz Rauber, representante 
da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação (CPPG), que fora aprovado em sessão conjunta das referidas Câmaras Técnicas,                  
no dia 14/03/2023; 
 

9. A decisão do Egrégio Conselho Universitário, tomada na 3ª sessão ordinária/2023, realizada em 23/03/2023. 

 
 RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar Calendário Acadêmico específico para a Pós-Graduação – lato e stricto sensu –, segmentado nos semestre 
letivos 2023.1 e 2023.2, devidamente alinhado ao Calendário de Avaliação da Pós-Graduação/2023 emanado da CAPES. 
 

Parágrafo único. Programas e Cursos de Pós-Graduação que no período da pandemia de COVID-19 aderiram ao Calendário 
Acadêmico da Graduação, devem executar os semestres letivos 2023.1 e 2023.2 de acordo com o cronograma de aulas 
estipulado para o campus Marco Zero, na Resolução n. 7/2023 - CONSU. 
 

Art.  2º O Calendário Acadêmico da Pós-Graduação/2023 consta descrito no Apêndice único desta Resolução, da qual é parte 
integrante e indissociável. 
 

Art. 3º Essa Resolução entra em vigor na data de sua publicação, validados todos os atos praticados no âmbito dos Cursos 
de Pós-Graduação que iniciaram suas aulas no dia 02/01/2023. 
 
Gabinete da Presidência do Conselho Universitário da Universidade Federal do Amapá. 
 

Macapá, 23 de março de 2023. 
 

 

 

 
Presidente do CONSU 



2 

 

APÊNDICE ÚNICO DA RESOLUÇÃO CONSU N. 8, DE 23 DE MARÇO DE 2023 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023, ESPECÍFICO PARA A PÓS-GRADUAÇÃO 

 

Mês/Ano Agenda para Estudantes Agenda Administrativa 
 

Janeiro 2023 
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

1 2        3 4 5 6 7 
8 9 10 11 12 13 14 

  15 16 17 18  19  20 21 
22 23 24 25 26 27 28 
29 30 31     

 
1 – Confraternização Universal 
 
Dias letivos = 26 

 

02/01:        Início do SL 2023.1. 

 

 

 

02 a 19/01:  Período de abertura do Sistema de 

Controle de Bolsas (SCBA). 

 
Fevereiro 2023 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

   1   2 3 4 

5 6 7 8 9 10  11 

12 13 14 15 16 17 18 

 19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28     

 
   4 – Aniversário do Município de Macapá  
20 – 2ª Feira de Carnaval (ponto facultativo) 
21 – 3ª Feira de Carnaval (ponto facultativo) 
22 – 4ª Feira de Cinzas (ponto facultativo) 
 
Dias letivos = 20 
 

 
 

 

01 a 10/02:  Período de abertura do Sistema de 
Controle de Bolsas (SCBA). 
 

01 a 10/02:   Período de implementação da 3ª cota de 
Bolsas de Pós-Doutorado (Edital n. 18/2020). 
 
 
 
 



3 

 

Mês/Ano Agenda para Estudantes Agenda Administrativa 
 

Março 2023 
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13  14 15 16 17 18 

19 20  21 22 23  24  25 

26 27 28 29 30  31   

   
19 – Dia de São José 
 
Dias letivos = 27 
 

 

20 a 31/03:     Previsão de período de inscrição do 

Exame de Língua Estrangeira para a Pós-Graduação - 

ELEP 2023.1. 

 

 

 

01/03:        Previsão de Publicação do Edital do Exame 

de Língua Estrangeira para a Pós-Graduação - ELEP 

2023.1. 

 

01 a 10/03:                          Período de implementação da 3ª cota de 

Bolsas de Pós-Doutorado (Edital n. 18/2020) 

 

13 a 24/03:    Período de abertura do Sistema de 

Controle de Bolsas (SCBA).    

 
Abril 2023 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

      1 

2 3  4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16   17 18 19  20 21 22 

23   24 25 26 27 28 29 

30       

 
  6 – 5ª Feira Santa (ponto facultativo) 
  7 – Paixão de Cristo  
  8 – Sábado de Aleluia (ponto facultativo) 
21 – Tiradentes 
 

Dias letivos = 21 

 
 

 
03 a 19/04:     Período de abertura do Sistema de 
Controle de Bolsas (SCBA). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



4 

 

Mês/Ano Agenda para Estudantes Agenda Administrativa 

 
Maio 2023 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 
 1 2  3 4 5  6  

7 8 9 10 11 12 13  
14 15 16 17 18 19  20 
21 22 23 24 25 26 27 
28 29 30 31    

    
1 – Dia do Trabalhador 
 
Dias letivos = 26 
 

 

 

 

 

02 a 19/05:      Período de abertura do Sistema de 
Controle de Bolsas (SCBA). 

 
Junho 2023 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 
    1  2 3 

4 5 6 7 8 9 10 
11 12 13 14 15 16 17 
18 19  20 21   22 23 24 
25   26 27 28 29 30 †  

 
8 – Corpus Christi (ponto facultativo) 
 
Dias letivos = 25 
 
 
 
 
 
 

 
 

30/06:  † Encerramento do SL 2023.1. 
 
 

 

 

01 a 19/06:    Período de abertura do Sistema de 
Controle de Bolsas (SCBA). 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



5 

 

Mês/Ano Agenda para Estudantes Agenda Administrativa 
 

Julho 2023 
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

      1 
2 3       4 5 6 7 8 
9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 
23 24 25 26 27 28 29 
30 31      

 
 
 

 
Dias letivos = 26  
 

 

03/06:       Início do SL 2023.2. 
 

03 a 19/07:        Período de  abertura do Sistema de Controle 
de Bolsas (SCBA). 
 

 

Agosto 2023 
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

  1  2 3 4 5 
6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15  16 17 18  19 

21 22 23 24 25 26 27 
28 29 30     

       
 

11 – Dia do Estudante (ponto facultativo) 
 
 

 
Dias letivos = 24  
 
 
 

 

 
 

 

05/08:        Previsão de Publicação do Edital do Exame de 
Língua Estrangeira para a Pós-Graduação - ELEP 2023.2 
 
01 a 18/08:         Período de abertura do Sistema de Controle 
de Bolsas (SCBA). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 



6 

 

Mês/Ano    Agenda para Estudantes Agenda Administrativa 
 

Setembro 2023 
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

     1  2 

3 4  5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14     15 16 

17 18 19  20 21 22 23 
24 25 26 27 28 29 30 

 

  7 – Independência do Brasil    

13 – Criação do Ex-Território Federal do Amapá 
 
Dias letivos = 24  

 
04 a 14/09:    Previsão de período de inscrição do 
Exame de Língua Estrangeira para a Pós-Graduação - 
ELEP 2023.2. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
01 a 19/09:      Período  de abertura do Sistema de 

Controle de Bolsas (SCBA). 
 

 

Outubro 2023 
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

1 2  3 4 5 6 7 
8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18   19  20 21 
22 23 24 25 26 27 28 
29 30 31     

 

12 – N. S. Aparecida  
 

15 – Dia do Professor 
 

28 – Dia do Servidor Público (ponto facultativo) 
 
Dias letivos = 24 
 
 
 

  
02 a 19/10:       Período de abertura do Sistema de 

Controle de Bolsas (SCBA). 

 
 
 

 

 



7 

 

Mês/Ano Agenda para Estudantes Agenda Administrativa 
 

Novembro 2023 
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

   1  2 3 4 
5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17  18 
19 20 21 22 23 24 25 
26 27 28 29 30   

 

    2 – Finados     

 15 – Proclamação da República   

 20 – Consciência Negra    

 30 – Dia do Evangélico (ponto facultativo)  

 

Dias letivos = 22 
 

  
01 a 17/11:       Período de abertura do Sistema de 

Controle de Bolsas (SCBA). 
 

 

Dezembro 2023 
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

       1  2 
3 4 5 6 7   8  9 

10 11 12 13 14 15 16 
17 18 19 20 21 22 † 23 
24 25 26 27 28  29 30 
31       

 

   8 – N. S. da Conceição (ponto facultativo) 
25 – Natal 
 

Dias letivos = 18 

 
22/12: † Encerramento do 2023.2. 
 
 
 
 
 

 
01 a 08/12:      Período de abertura do Sistema de Controle 

de Bolsas (SCBA). 

 
 
 

 
 

Mês/Ano Agenda para Estudantes Agenda Administrativa 
 

Janeiro 2024 
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

 1 2      
1 – Confraternização Universal 

 
02/01:       Previsão para início do SL 2024.1. 
  

 

23/12/2023 a 01/01/2024 – Recesso de Final de Ano = 10d 



8 

 

QUADRO-SÍNTESE DO CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023, ESPECÍFICO PARA A PÓS-GRADUAÇÃO  
 

 

SL 2023.1 SL 2023.2 

Início: 02/01/2023    Término: 30/06/2023 Início: 03/07/2023    Término: 22/12/2023 

Mês • Ano N. de Dias Letivos Mês • Ano N. de Dias Letivos 

Janeiro/2023.1 26 Julho/2023.2 26 

Fevereiro/2023.1 20 Agosto/2023.2 24 

Março/2023.1 27 Setembro/2023.2 24 

Abril/2023.1 21 Outubro/2023.2 24 

Maio/2023.1 26 Novembro/2023.2 23 

Junho/2023.1 25 Dezembro/2023.2 18 

Total de DL 145 Total de DL 139 

 

 
LEGENDA: Código de Cores 
 

     

 Dia Letivo      

 Agenda Específica do CLII      

 Agenda para Colação de Grau      

 Feriado para todos os Campi      

 Feriado exclusivos/por Campus    

 Ponto Facultativo    

 Recesso Acadêmico      

 Recesso de Final de Ano      

 


